IV. LEO HON. PATR. ARCH. MANCI. TAL. L. AN. 1798.

V. THEOD. IMP. AD. LEONEM.

VI. EGONOR. DE RECI. FUNDIS ANATOLIA.

VII. LEO HON. PATR. ARCH. MANCI. TAL. L. AN. 1798.

VIII. QUATVOR. LEONIS. LATER. MISSI. A. 1109.

gentium a se gestis. hanc ad S. Pulcheriam Leo Papa. Eadem quoque die ad Archimandritas Constantinopolitanas (ut fecerat prius) litteras dedit, quibus eos hortator strenue pro fide Catholica agere, suo exemplo, qui indefesso studio id ipsam per litteras soleat ubique pergrare: & inter alia hac ad finem illius perugili. cura in progrediendo fide Catholica: Memor enim sum, me sub illius nomine Ecclesia profiteri, eum a Domino Iesu Christo esse glorificatum. Et cum fides omnes quidem hereses destruit, sed maxime impietatem presens error expugnat: Et intelligo mihi aliud non velle, quam ut omnes conatus meos in causa, in qua vniuersa Ecclesia salua consistat, impendam. hanc ipse, qui quidem non litteris tantum aduersus profanum haeresim egit, sed verbis etiam eandem crebrius pro cōtione infusus est, in eam accerrime semper inuectus, ut eius, qui extant, sermones significat.

Quid vero inter hæc Theodosius Imperator: Et sanctus ab Eutyche atque Dioscōro deceptus, & intantibus actus ratam habuit Flavianum damnationem: haud tamen eō impietatis profundi demeritū est, ut auctoritatem Romanæ Ecclesiæ contemneret, & profus ex illius auctoritate eandem sedem omnium caput intelligens, non petens Anatolium a Dioscōro in locum Flavianum iussu eum recipiendum putavit, quam id ipsius Romanæ sedis Pontificis probaret assensus, de quo hinc litteras daret ad sanctum Leonem, exploraturus eius voluntatem, & auxilium imploraturus. Non extat illa quidem Theodosij ad Leonem epistola: sed quam ad eum reddidit S. Leo, omnia illa exacte demonstrat. Est vero Leonis ad Theodosium epistola hoc exordium b:

Omnibus quidem vestra pietatis epistolis, inter eas sollicitudines, quas pro fide patimur, spem nobis securitatis maximam prestatis, Nicænam commendando Concilium: adeo ut ab illo (sicut ipse scribit) non partiamini sacerdotes Domini denari, & subdit verbis, non recepturum se fore Anatolij communionem, neque electionem probaturum, nisi prius constaret de eius fide Catholica: Quia in his, que ad Verbi incarnationis doctrinam pertinent, expiata, probeque cognita tum ex sancti Cyrilli de Incarnatione Verbi scriptis voluminibus, tum ex epistola de se scripta ad Flavianum, examinata, cognita, probata, publicaque subscriptione iuncta, & clero ac populo declarata; tunc fore, ut bono pacis in Apostolicæ sedis communionem recipiatur, & sedere sinatur. Quid insuper præter hæc ab eo impendendam exigit, idem S. Leo in eadem ad Theodosium epistola declarat his verbis:

Quia vero & nos beati Patres nostri, quorum doctrinam veneramus & sequimur, in vniuersa fide concordia sumus, sicut per vniuersam omnium protestantur. Antistes: agat clementia vestra deuotissima fides, ut quamprimum ad nos Constantinopolitani Episcopi, qualia debent, probati & Catholici sacerdoti scripta perueniant, aperte scilicet & dilucide protestantur, quod si quis de incarnatione Verbi Dei aliud aliquid erolat, aut asserat, quam Catholicorum omnium & mea professio protestatur, hinc sua communionem seceruat: ut ei fraternam in Christo charitatem merui possumus impendere. hæc sanctus Leo ab Anatolio exigit, quibus plane in Dioscōrum, Eutychem, & omnes eius sectarios conexum esse voluit anathema. At quantum non vnius Anatolij tantummodò exploranda fides erat; sed quod plurima esset lapsorum multitudo, ab eodem Pontifice aperta iam via omnibus lapsis Episcopis ab errore recipiendi, & ad fidem Catholicam reuertendi, visum est eidem sancto Leoni Romano Pontifici Petri agenti personam, cui a Domino iussus est confirmare fratres, Legatos a Larere mittere Constantinopolim, qui lapsos redire volentes ad Ecclesiam, a qua; in impietate cogente Dioscōro, vel fallente Eutyche, turpiter detulissent, probarent de qua quidem legatione hæc idem habet in eadem epistola ad Theodosium:

Ut autem salubribus curis velocior, pleniorque, auxiliante Domino, per vestra clementia sedem præstare effectus; ad pietatem vestram fratres & Coepiscopus meos Abundum & Asterium, sed & Basilium & Senatorem prædyceros, quorum mihi deuotio est probata, direxi: per quos, qua vestra forma sit fides, manifestati

instructionibus, quas misimus, positus dignanter agnosceret. Ut si Constantinopolitanus Antistes in eadem confessionem toto corde consensit, securi, ut dignum est de Ecclesia pace latemur, neque quid respicere videamur ambiguum, ut de superfluis forsitan subscriptionibus laboramus. Sin vero aliqui a puritate vestra fidei atque Patrum auctoritate differunt: Concilium vniuersale intra Italiam (sicut Synodus, que ob hanc causam Roma conuenerat, mecum peti) clementia vestra concedat: ut in vniuersis conuenientibus omnibus hi, qui aut ignorantia, aut timore prolapsi sunt, correctionis remedijs consulatur: nec cuiquam ultra sit liberum, ita Nicæna fides facere mentionem, ut eius fides inueniatur esse contrarium. hæc idcirco S. Leo, quod (ut dictum est) sub professionis Nicænae prætextu, quam probassent Eutychiani in pseudoconcilio Ephesino, hæresis, que damnanda erat, occultaretur: ut inter alios ipse Theodosius sibi de fide Catholica blandirent, qui eo prætextu Concilium illud abominandum probaret, quod fidei Nicænae in eo fuisse professio conclamata. Hæc quidem Leo ad Theodosium decimo septimo Kalendas Augustas.

Verus ita fuit Rothanae sedis consuetudo, ut collapse Orientali Ecclesiæ, qui eam erigerent, Roma legatos mitteret: ita namque factum esse post Constantinij obitum, que dicta sunt superius ex Gregorio Nazianzeno atque Basilio, satis docent: id ipsum ab eadem præstitum sub Valente, plures ipsius S. Basilij epistolæ clamant. Id denique modo tentatur more maiorum ab ipso Leone Pontifice, qui sequenti die eodem argumento ad Archimandritas litteras dedit, quibus declarat se legatos mittere non vultis tantum Anatolij restitutionis causa, sed lapsorum omnium, nempe ut per eos probarentur, qui lapsi in errorem vellet recipi in Ecclesiam.

Diebus vero tribus inter lapsis, ipse decimo tertio Kalendas Augustas idem sanctus Leo ad Pulcheriam Augustam ea quoque de causa litteras dedit: cui & legatos commendans, laudat magnopere eius in restituendo Ecclesiæ pacis studium, adeo ut ei tribuat totum quod agebat in Ecclesia Catholica de prellis nimium subicienda: ipse enim epistola exordio hæc præfatur: Gaudet, fides clementia vestra, quod religio sum studium dignanter impendit, ut pax Ecclesiastica renouetur, que quorundam dissensionibus videbatur esse turbata. Debetur enim hoc vestrae sperantur gloria, ut ablati omnibus scandalis, que contra Catholicam fidem inimice excogitauerat, vna cadente, super totum mundum confosca veritate, hæc sanctus Leo de sancta Pulcheria: cuius consilio donatus Theodosius se ipsum & Imperium moderatus est, nihil felicius ipsi potuit accidere & gloriolius: adeo ut licet, ut illic puerulus, magno tamen sapientia, & resulteret: nam lumina pace atque concordia omnibus bene dispositis, felicitate illi cuncta celsæ, & peius, & maiore, sunt augmento propagata, quod eiusdem arbitrio, que diuini Spiritus intuitu in omnibus regebatur, cuncta omnino commiserit.

Certe quidem in ipsius Imperij regimine eximio semper resurgens religionis exemplo Theodosius ex institutione Pulcheriæ, & vita vniuersis integerrimis pollens, superiorem omnes Christianos Principes videri poterat superasse: cum vero vxoris & eunuchorum Conuulsi se ab eadē sancta Pulcheria ablegauit, quasi optimi regiminis ruptis habeis, in præceptis actus, deteriora ceteris Principibus per petrauit: cum fauens priuatis affectibus, summum Catholice fidei intulit detrimentum, & imbensa clade Ecclesiam Orientalem affecit: cuius rei gratia in se ipsum primo e patientis Dei manu diuine ultionis fulmen extoruit. Ut plane ad eius exemplum, illud sit sapè Dauidicum repetendum: Et nunc Regem intelligite, & erudimini qui iudicatis terram: seruite Domino in timore, et erimini non horro lacessitur, sed ipse Deus ultionum, qui affert spiritum Principum, & qui est terribilis super oēs Reges terre. Ceterum quod miserationes Domini super omnia opera eius, non statim in Theodosium ira sua sagittas emisit, in quibus parauit vasa mortis, ne simul cum corpore & anima æterna salutis dispendium pateretur, sed pœnitentiam tempus induluit, illuxitque, fulgore gratia lux, ut lætaret fororis consilij acquiesceret, & rebedia ab illa ministrata precepteret.

IX.

ROMANA. E. L. S. I. A. O. R. I. E. N. T. A. L. I. S. V. B. V. L. E. N. T. I. N. I. R. E. S. O. L. I. T. A.

c. Leo epist.

X.

ROMANA. E. L. S. I. A. O. R. I. E. N. T. A. L. I. S. V. B. V. L. E. N. T. I. N. I. R. E. S. O. L. I. T. A.

XI.

THEODOSII VALENTINIANA CONDITIO.

XII. DE NICOPH. B. 14. C. 49. DE PENITENTIA THEODOSII IMPERATORIS.

Feruntur quidem multa & admiratione digna in expiationem admitti sceleris hoc anno ab ipso Theodosio prebita, que Nicophorus ita describit: Deinde vero Theodosius, vixit secum perpensis, se Chrysoftho astuti deceptum esse comperit: per quem graniter & impietatem in Flavianum perpetrata, & alij Episcopi nefarie illatam contumeliam & condemnationem tulit. Et cum doloris sui mederi non posset, in Chrysofthum legitimum insulsum, effudit suorem. Itaque illum primis dignitate, mox etiam suis sacris omni spoliatum, in insulam quandam relegit. Cuius indicium quod celestis quog, calculus comprobaret, in mari nauigantem assecutus est. hancipite, in mare mersum significans. Sed diuersis Marcellinus in Chronico, vbi sub huius anni Consulibus ita habet de Chrysoftho auctore malorum omnium: Chrysoftho eunuchus, Pulcheria Theodosii sorori nupta, sua cum auaritia interceptus est. sed quomodo eius nutu, audi Cedrenum: Pulcheria autem inuictissimum istum eunuchum Chrysofthum Iordanum tradidit Ioanni filio, quem ille dolo necauerat: atque Iordanus vicem rependit. hanc ipse. Ita planè qui inimicitias exercuit cum Flauiano, & in eis tam Theodosio cum, cum Eudociam Augustam implicuit, atque illi nocendi causa harefatarem in eum & cecidit, & Dioscorum ad omne scelus impulit, meritas pœnas exsoluit. Sed pergit Nicophorus dicere de penitentia Theodosii Imperatoris:

XIII. EUDOCIA OBIVIT. GATYR. A. THEODOSIO.

Postea quoque contigim Eudociam per acrem obiurgationem multo admodum accepit: quippe qua malorum inuictissimum causa fuisse: ad hoc iniuriam quoque germana sua Pulcheria, que eius causa Imperiali aula occisa esset, factam adiecit, atque insuper illam de Paulino suspitionem & contentione quem b, vehementer eam perstringens, in medium profudit. Illa consilio dubia, cum in magnam esset coniecta metum, vt sibi Hierosolymam perire liceret, pergit: ad quam profecionem se, voto nuncupato, Deo obligauerat, si matrimonium collocatam filiam idisset. Imperator consensit in Septimum cum misit: sororem Pulcheriam septimum iam ibi annuam agentem reuocauit, que magno cum apparatu & cœmratu in aulam redgit. Episcopum certis hominibus quibus, sacrum Flavianus corpus inde in urbem imperantem transiit, atque id per mediam ciuitatem cum obseruantia & pompa celebri illatum, intra adyta sanctorum discipulorum Christi templi splendide & religiosè reposuit.

XIV. Extat to. 1. Cons. ante Cons. Chalced.

At nec in his quidem & des vera Nicophori: etenim id peractum esse ab eius successore Marciano Augusto, ex epistola S. Pulcherie ad S. Leonem Papam habetur expressum, vt dubitationi nullus sit penitus locus. neque Epiphi mortuus est Flavianus, vt inde transferendum peteret corpus ipsius. Sed in eo manifesti erroris redarguendus est Nicophorus, dum ait septem annos Pulcheriam in Septimum vitam priuatam duxisse, cum eius ibi mansionis vix annos quatuor numerari contingat, cum eo profecta sit non ante quam post obitum Prochi in eius locum Flavianus est subrogatus Constantinopolitanus Episcopus. Porro sedisse Proclum vique ad annum quadringentesimum quadringesimum sexages, quo factissimissime euenit terræ motus, quod omnium testificatione probatur, dubitari, & in controuersiam adduci non potest. Pergit vero Nicophorus: Postea Iudæorum synagoga in sabrorum foro in templi suburbium redacta pulchritudine sua & amplitudine exornata, insignem Dei Genitrici adem sacram construxit: vbi minoribus alij adiectis adificijs, venerandam & sacram Dei Matris in ipso sanctioris mensa tumulo zonam reposuit: & ex eo tempore ea Dei Genitrici adem Sacri tumuli nomen est consecuta. hactenus ibi Nicophorus, qui & inferius hac de Theodosii morte addit:

XV. CAUSA OBIVIT THEODOSII.

Er cum obitus eius appropinquaret, Episcopum venit, sanctum Ioannem illum virginem & Euangelistam honoraturus: templumq, illius ingressu, orationis sese dedit: in qua tiam, que eum in Imperio Romano successurum esset, edoceri se a Deo petiit. Quod vbi per visionem ei Deus ostendit, Constantinopolim redgit. Nec ita multo post, exercitum ex bello aduersus Artilam gesto reuerso, vrbe egressus est, vt equitatione & venatione se recrearet. Atque inter equitandum equo delapsus, spina vertebra luxauit. Quapropter lectica in urbem relatus est. Atque vbi se moriturum esse sensit, cum Pulcheria sorore, secreto ad se euocata, de Marciano Tribunitio locutus est, Deo gratum placitumq, esse dicens, vt ille post se Romanum

administraret actionem. Et ille quidem cum hac dixisset, mortuum est. hucque auctoritate Zonaras diuersam tradat de eius obitu esse aliorum sententiam, quod alij dicant morbo petisse, alij lapsum ab equo: cui sententia Cedrenus vitus est asserere, sicut alij de peregrinatione Ephefum facta, & prædicatione successoris Imperatoris. Theodosius Lector in Collectaneis agens de obitu Theodosii, nouam affert causam his verbis: Theodosius Iunior ad venationem egressus, & in sinuibus Aloum abreptus, sequenti nocte mortuum est, & in sepulchro Arcadij patris ipsius sepultus. Et Eudocia Imperatrix Hierosolymam profecta, non est amplius reuersa. hanc Theodosius.

Quod autem ad rationem temporis spectat, contigit Theodosii obitus quarto Kalend. Augusti, anno eius Imperij ab exitu patris Arcadij quadragiesimotertio per tres menses inchoato, ætatis suæ vnde quinquagesimo. Qui quidem artemperatam misericordiam Dei vindictam expertus est, quod datum illi sit ante obitum admittam facinus intelligere, remedia quaerere, in auctorem vicijs, Romano Pontifici obedire, eidem que communicare, vt date mutuo literæ docent. Tanta hæc, haud dubium, precibus sanctæ fororis obtinuit, ne patris optime tantæ vitæ bona operæ antequam. Sed & misericordie quoque diuinæ fuit, vt immanis perpetrati sceleris in hac vita potius daret pœnas, quam in futura: cum non iudicet Deus bis in idipsum: nam sic, ex sententia Apostoli s, electi corripuntur in hoc mundo a Deo, vt non eum hoc mundo damnentur.

Defuncto autem Theodosio Imperatore, voluntate sanctæ Pulcherie, ex Senatus consilio delatum est Imperium Marciano. Quod enim nullum exemplum præcellerat, vt Augusta sola habens moderaret Imperij, & ipsa Deo (vt dictum est) virginitatem vouisset, iam que ætate grandior esset, vtpote quæ ageret annos cum quaginta & vnum, nata sub Consulatu Theodori & Eutropij: salubre illud consilium iniit, vt coniugij titulo virum eueheret in Imperium ætate maturum, consilio grauem, continentiam probatum, atque militari virtute vbi que spectatum: sicque optimo Imperij regimine opportune confideret, vt tamen deuotæ Deo virginitatis integritas esset omnino profectum: haud immemor, facti huius dignissimum in diuinis Scripturis exemplum haberi literis commendatum, cum sanctissima virgo Deipara ita fuit matrimonij legibus iuncta coniugi, vt nunquam desierit esse virgo. Hoc igitur tam nobis exetoplum facere edocuit, quod necessitas exigit temporis, & virtus hominis persuasit. Quisnam autem iste fuerit Marcianus, audiamus Euzagium:

Thrax (inquit) erat genere, filius viri rem exercens militaris: qui propterea quod studio paterna vite amulanda ducebatur, ad Philippopolim cœta se contulit, inquit: ea ciuitate adscriptus est in militum numerum. Fortè fortunâ ei illuc profectus, inter riam corpus recens occisum, huiusq, proiecitur vofam est. Cui affans (erat enim cum in alij vix officij sacre præstantissimus, tum propensissimus ad misericordiam & factum admodum miseratus est: vt dicitur ibi propterea commoratus, quod fratri iusta salute tæpebat. Verum vbi quidam ista viderunt, rem deserunt ad magistratū Philippopolis. Illi apprehendunt Marcianum, que stantem de cæle saltâ in eum exercent: ac cum conuictum ac signu puer tribueretur, quâd aut veritatis, aut verbi Marciani cadem peregrantibus: iam Marcianus pœnas homicidæ esset persoluiturus: ex improbitate diuinâ largiente gratiâ, deprehensus est ille ipse, qui eadem fecisset, quo præ facinore capite mulcato, Marcianus capiti periculo liberatur.